⁴ *Corpus Iuris Civilis, Digesta*, ed. T. Mommsen, I, Heidelbergae 1904, XLVII, 12, 3, p. 837: «... *Divus Hadrianus rescripto poenam statuit <aureorum> in eos qui in civitate sepeliunt, quam fisco inferri iussit, et in magistratus eadem qui passi sunt, et locum publicari iussit et corpus transferri. Quid tamen, si lex municipalis permittat in civitate sepeliri? Post rescripta principalia an ab hoc discussum sit, videbimus, quia generalia sunt rescripta et oportet imperialia statuta suam vim optinere et in omni loco valere*».

⁵ *Theodosiani libri XVI cum constitutionibus sirmondianis et leges novellae ad Theodosianum pertinens*, ed. T. Mommsen - P.M. Mayer, Berolini 1875, IX, 17, 6, p. 456: «*Omnia quia super terram urnis clausa vel sarcophagis corpora detinentur extra urbem delata ponantur. (...) Ac ne alicuius fallax et arguta solertia ad huius se praecepti intentione subducat, atque apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus aestimet esse concessam, ab his quoque, ita ut a reliquo civitatis, noverint se atque intellegant esse submotos*».

occupazione del suolo pubblico mediante l'installazione di monumenti sepolcrali⁶.

Il secondo elemento – che evidentemente non poteva essere presente nelle legislazioni anteriori alla definitiva affermazione del cristianesimo – era il riferimento alle reliquie di apostoli e martiri, che cominciavano ad essere trasferite all'interno della città e di cui alcuni fedeli cercavano la vicinanza *post mortem*, nel quadro della nascente pratica delle sepolture *ad sanctos*⁷.

Tale prassi venne in un certo qual modo sostenuta ed avallata dalle posizioni sostenute in merito dai padri della chiesa. L'atteggiamento di Ambrogio risulta paradigmatico in questo senso: il vescovo di Milano, infatti, dopo che già aveva fatto tumulare il corpo del fratello Satiro nella cripta della cappella di S. Nazaro, alla destra delle spoglie del santo, scelse di essere deposto sotto l'altare della *basilica martyrum* milanese, accanto alle spoglie dei martiri Gervasio e Protasio che egli stesso aveva provveduto a far traslare.

Le motivazioni di tale decisione furono esplicitamente dichiarate da Ambrogio nell'epistola alla sorella Marcellina del giugno 386: «*succedant victimae triumphales in locum, ubi Christus est ostia. Sed, ille super altare, qui pro omnibus passus est, isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum praedestinaveram mihi, dignum est enim ut ibi requiescat sacerdos ubi offerre consuevit: sed cedo sacris victimis dexteram portionem: locus iste martyribus debebatur. Condamus ergo reliquias sacrosanctas et dignis sedibus invehamus totumque diem fida devotione celebremus*»⁸. Parimenti rappresentativo del pensiero ambrosiano risulta, inoltre, un significativo passo del *De excessu fratris*, nel quale il santo, riferendosi alla tomba del fratello Satiro, affermò: «*commendabiliorem Deo futurum esse me credam, quod supra sancti corporis ossa quiescam*»⁹.